<sup>f</sup> *Honoraria summa*, honoraires qu'on donnait aux magistrats à leur entrée en charge, et auxquels ils avaient une espèce de droit.

congregatur. Modicam unusquisque stipem menstrua die<sup>a</sup>, vel cum velit, et si modo velit et si modo possit, apponit. Nam nemo compellitur, sed sponte confert. Hæc quasi deposita pietatis sunt. Nam inde non epulis, nec potaculis, nec ingratis voratrinis<sup>b</sup> dispensatur; sed egenis alendis humanisque, et pueris ac puellis re ac parentibus destitutis, jamque domesticis<sup>c</sup> senibus, item naufragis; et si qui in metallis, et si qui in insulis vel in custodiis, duntaxat ex causa Dei sectæ, alumni<sup>d</sup> confessionis suæ fiunt.

119. Sed ejusmodi vel maximè dilectionis operatio notam nobis inurit penès quosdam. Vide, inquit, ut invicem se diligunt: ipsi enim invicem oderunt; et ut pro alterutro mori sint parati: ipsi enim ad occidendum alterutrum paratiores erunt. Sed et quod fratrum appellatione censemur, non aliàs, opinor, infamant<sup>e</sup>, quàm quòd apud ipsos omne sanguinis nomen de affectione simulatum est. Fratres autem etiam vestri sumus jure

Il y avait : *Jus honorarium*, droit prétorien; *honorarii ludi*, jeux donnés au peuple par les dignitaires nouvellement élus. *Honorarium* se disait encore des présents faits par les clients à leurs patrons. Ici : ce qu'on aurait donné pour acheter la religion.

<sup>a</sup> *Menstrua die*, à un jour fixe par mois, chaque mois, à la fin ou au commencement du mois, au jour mensuel (*mensis*, le mois).

<sup>b</sup> *Ingratis voratrinis*, à des gouffres insatiables et sans cœur, sans reconnaissance; des goinfres, des goulus. Ou bien à des tavernes, des cabarets.

<sup>c</sup> *Domesticis*, aux domestiques, dans le sens ordinaire. Ceux de la maison, les serviteurs d'un même maître, s'appelaient *domestici* (*domus*, maison). Les païens laissaient souvent mourir de faim leurs esclaves vieux ou infirmes!

<sup>d</sup> *Alumnus*, de *alere*, nourrir; qui est entretenu, alimenté, sustenté. *Confessionis*, la foi qu'on a professée. Les nourrissons, les pensionnaires de leur foi: très-belle expression et plus belle pensée.

<sup>e</sup> *Infamare*, décrier, blâmer.

naturæ matris unius, et si vos parum homines, quia mali fratres. At quantò dignius fratres et dicuntur, et habentur, qui unum patrem Deum agnoverunt, qui unum spiritum biberunt sanctitatis<sup>a</sup>, qui de uno utero ignorantia ejusdem ad unam lucem expaverunt<sup>b</sup> veritatis! Sed eò fortasse minus legitimi existimamur, quia nulla de nostra fraternitate tragœdia exclamat<sup>c</sup>, vel quia ex substantia familiari fratres sumus, quæ penès vos ferè dirimit fraternitatem.